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Lekarz koordynujący jest odpowiedzialny za prowadzenie pacjenta 
przez proces VAD.

Twoim lekarzem koordynującym jest:

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

Jego dane kontaktowe:

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
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Po złożeniu wniosku o aktywną 
dobrowolną eutanazję (VAD)

Alternatywa 1 Alternatywa 2

Lekarz odrzuca twój wniosek Lekarz akceptuje twój wniosek

Czy nadal chcesz mieć dostęp do 
aktywnej dobrowolnej eutanazji?

Nie
Nie musisz już 

nic więcej robić

Tak
Skontaktuj się z 
innym lekarzem 

i złóż nowy 
wniosek

lub

Zostanie on twoim lekarzem 
koordynującym i rozpocznie 

się proces aktywnej 
dobrowolnej eutanazji

Omów informacje zawarte w 
niniejszej broszurze ze swoim 

lekarzem koordynującym

WA VAD Statewide Care Navigator Service
Telefon: (08) 9431 2755
Email: 

lub

Skontaktuj się z koordynatorami 
opieki, aby uzyskać pomoc w 

znalezieniu lekarza VAD

VADcarenavigator@health.wa.gov.au
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Rezultat wstępnego wniosku

Otrzymałeś tę broszurę informacyjną1ponieważ zwróciłeś się do lekarza 
z wnioskiem o dostęp do aktywnej dobrowolnej eutanazji (VAD). Jest to 
tak zwany wstępny wniosek. Lekarz musi podjąć decyzję o przyjęciu lub 
odrzuceniu wstępnego wniosku. 

Istnieją 2 możliwe kierunki rozpatrzenia wniosku, w zależności od decyzji 
lekarza. Schemat na poprzedniej stronie przedstawia każdy z nich.

Jeśli lekarz zaakceptuje twój wstępny wniosek, stanie się on lekarzem 
koordynującym i będzie koordynował proces VAD. Informacje zawarte  
w niniejszej broszurze powinieneś omówić ze swoim lekarzem koordynującym  
i zadać mu wszelkie pytania.

Jeśli lekarz odrzuci twój wstępny wniosek, a ty nadal chciałbyś uzyskać dostęp 
do VAD, istnieją 2 możliwości:  

1.	 Możesz zwrócić się do innego lekarza i złożyć nowy wniosek o dostęp  
do VAD.

		  lub

2.	 Możesz skontaktować się z WA VAD Statewide Care Navigator Service, 
aby uzyskać pomoc w znalezieniu lekarza, który zaakceptuje twoją 
prośbę o dostęp do VAD.

WA VAD Statewide Care Navigator Service 
Telefon: (08) 9431 2755 
 E-mail: VADcarenavigator@health.wa.gov.au

1	 Informacje zawarte w niniejszej broszurze zostały zatwierdzone przez Naczelnego 
Dyrektora zgodnie z sekcją 20(4)(b) ustawy Voluntary Assisted Dying Act 2019 r.

mailto:VADcarenavigator%40health.wa.gov.au?subject=
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Pomoc w zakresie znajomości języka lub porozumiewania się
Możesz skorzystać z usługi tłumacza lub pomocy w komunikowaniu się, 
aby złożyć wniosek o VAD oraz podczas całego procesu jeśli angielski nie 
jest twoim pierwszym językiem lub masz trudności z porozumiewaniem się. 
Skontaktuj się z zespołem opieki, aby uzyskać dostęp do tej usługi.

Co to jest aktywna dobrowolna eutanazja?
VAD jest to proces zgodny z prawem, który umożliwia danej osobie dostęp  
do leku, który spowoduje jej zgon. Lek ten znany jest pod nazwą środka VAD. 
VAD w Australii Zachodniej jest objęty aktem prawnym o nazwie Voluntary 
Assisted Dying Act 2019 (Ustawa).

Kryteria kwalifikacyjne pacjenta 
Możesz uzyskać dostęp do VAD, jeśli spełniasz wszystkie kryteria 
kwalifikacyjne pacjenta. Oznacza to, że musisz:

•	 mieć ukończone 18 lat
•	 być obywatelem Australii lub stałym rezydentem
•	 być aktualnym rezydentem WA przez co najmniej 12 miesięcy  

w momencie składania wstępnego wniosku
•	 zdiagnozowano u ciebie co najmniej jedną chorobę, schorzenie lub stan 

chorobowy, który jest zaawansowany, postępujący i (według bilansu 
prawdopodobieństwa) spowoduje śmierć w ciągu 6 miesięcy lub,  
w przypadku stanu neurodegeneracyjnego, w ciągu 12 miesięcy

•	 cierpisz z powodu choroby, schorzenia lub stanu zdrowia, których nie można 
złagodzić w sposób uznawany przez pacjenta za możliwy do zniesienia

•	 posiadasz zdolność do podejmowania decyzji w odniesieniu do aktywnej 
dobrowolnej eutanazji

•	 działasz dobrowolnie i bez przymusu (tj. bez użycia siły, wpływu lub 
perswazji ze strony innej osoby)

•	 twój wniosek o dostęp do aktywnej dobrowolnej eutanazji ma charakter 
trwały (trwa przez pewien okres czasu).

Niektóre z tych kryteriów kwalifikujące pacjentów, takie jak zdolność 
do podejmowania decyzji oraz to, czy wniosek jest trwały i dobrowolny, 
zostaną ponownie ocenione na różnych etapach procesu.
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Kryteria kwalifikacyjne lekarza 

Lekarze zaangażowani w proces VAD posiadają kwalifikacje do udzielania  
ci wsparcia. Lekarze muszą spełniać określone wymagania kwalifikacyjne  
i ukończyć obowiązkowe szkolenie, przed zaangażowaniem w proces VAD.  
Jeśli zaangażowana jest dyplomowana pielęgniarka, musi ona również spełniać 
określone wymagania kwalifikacyjne i ukończyć obowiązkowe szkolenie.

Nie wszyscy lekarze i dyplomowane pielęgniarki kwalifikują się do udziału  
w procesie VAD.
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Proces VAD
Poniższy schemat ilustruje kluczowe etapy procesu VAD. Niektóre z tych etapów 
można realizować w tym samym czasie. Nie ma ograniczenia czasowego,  
w którym należy ukończyć którykolwiek z etapów, a proces można przerwać  
w dowolnym momencie przed podaniem środka VAD. 

Zgodnie z ustawą proces nie może trwać krócej niż 9 dni (chyba że zaistnieją 
szczególne okoliczności). Zazwyczaj trwa on kilka tygodni.
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Wniosek i ocena

Wstępny wniosek

Wstępny wniosek to wniosek złożony do lekarza o dostęp do VAD. Następnie 
lekarz podejmuje decyzję o przyjęciu lub odrzuceniu wniosku.

Nawet jeśli lekarz, do którego się zwróciłeś, odrzucił twój wstępny wniosek, 
nie zawsze oznacza to, że przestanie on być zaangażowany w opiekę nad tobą. 
Oznacza to jedynie, że nie jest on w stanie formalnie pomóc ci w procesie VAD. 

Wstępna ocena

Jeśli lekarz zaakceptuje twój wstępny wniosek, staje się on lekarzem 
koordynującym. W tej roli będzie on koordynował proces VAD. Pierwszym 
krokiem dla lekarza koordynującego jest formalna ocena kryteriów 
kwalifikacyjnych, aby upewnić się, że spełniasz wszystkie kryteria wymagane 
przez ustawę. Ocena ta nazwana jest wstępną oceną. 

Lekarz koordynujący będzie zaangażowany w niektóre, ale nie wszystkie etapy 
procesu VAD. 

Ocena konsultacyjna

Jeśli w wyniku wstępnej oceny okaże się, że kwalifikujesz się do VAD, lekarz 
koordynujący skieruje cię do innego lekarza w celu przeprowadzenia drugiej 
oceny. Lekarz ten stanie się lekarzem konsultantem i niezależnie oceni czy 
kwalifikujesz się do VAD (w oparciu o kryteria kwalifikacyjne wymienione 
powyżej). Ocena ta nazywana jest oceną konsultacyjną. Od tego momentu 
będziesz objęty opieką lekarza koordynatora i lekarza konsultanta. 

Pisemna deklaracja

Jeśli zostałeś uznany za kwalifikującego się do VAD zarówno przez lekarza 
koordynującego, jak i przez konsultanta, możesz złożyć pisemną deklarację w 
obecności 2 świadków, wnioskując o dostęp do VAD.
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Wniosek końcowy

Jeśli złożyłeś pisemną deklarację, możesz następnie złożyć wniosek końcowy 
do lekarza koordynującego dostęp do VAD. Wniosek ten można złożyć 
osobiście, jeśli jest to możliwe, lub za pośrednictwem wideokonferencji. 

Wniosek końcowy nie może zostać złożony przed upływem 9 dni od daty 
złożenia wniosku wstępnego. Wniosek końcowy można złożyć wcześniej, jeśli 
zarówno lekarz koordynujący, jak i lekarz konsultujący uważają, że pacjent 
umrze lub utraci zdolność do podjęcia decyzji o VAD przed upływem tego 
9-dniowego okresu.

Ocena końcowa

Ocena końcowa wymaga od lekarza koordynującego sprawdzenia, czy procesy 
składania wniosku i oceny zostały przeprowadzone zgodnie z ustawą. Lekarz 
koordynujący musi upewnić się, że nadal posiadasz zdolność podejmowania 
decyzji w odniesieniu do VAD, działasz dobrowolnie i bez przymusu oraz nadal 
chcesz uzyskać dostęp do VAD.

Podawanie środka VAD 

Decyzja o podaniu

Musisz zdecydować, korzystając z pomocy swojego lekarza koordynującego, 
czy będziesz samodzielnie podawać środek VAD (przyjmować go 
samodzielnie), czy zlecisz podanie uprawnionemu lekarzowi. Lekarz podający 
jest często lekarzem koordynującym, lub może to być inny uprawniony lekarz 
lub pielęgniarka.  

Wyznacz osobę kontaktową

Jeśli zdecydujesz się na samodzielne podawanie środka VAD, musisz 
wyznaczyć osobę kontaktową, zanim lekarz koordynujący będzie mógł 
przepisać ten środek. Lekarz koordynujący może ci pomóc zdecydować o 
tym, kto może być najbardziej odpowiednią osobą kontaktową. Jest to ważne, 
ponieważ osoba kontaktowa ma określone zadania, które musi wykonywać 
zgodnie z ustawą. 
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Osoba kontaktowa musi mieć ukończone 18 lat, rozumieć, czego wymaga od niej 
ustawa i wyrazić zgodę na pełnienie funkcji osoby kontaktowej. W szczególności 
ustawa określa, co może i musi zrobić osoba kontaktowa w odniesieniu do:

•	 zbierania i obchodzenia się ze środkiem VAD (oraz zwrotu wszelkich 
niewykorzystanych pozostałości do autoryzowanego podmiotu zajmującego 
się utylizacją)

•	 powiadamiania lekarza koordynującego o śmierci pacjenta (w wyniku zażycia 
środka VAD lub z innej przyczyny). 

Recepta

Lekarz koordynujący wystawi receptę na środek VAD. Jest on zobowiązany do 
przekazania ci pewnych informacji na temat tego środka przed jego przepisaniem.

W przeciwieństwie do większości leków, recepta nie zostanie ci wydana. Zamiast 
tego lekarz koordynujący przekaże ją bezpośrednio do WA VAD Statewide Pharmacy 
Service (SWPS) jako autoryzowanego dostawcy na mocy ustawy.

Dostawa środka

Jeśli zdecydowałeś się na samodzielne przyjmowanie leku, SWPS może dostarczyć 
środek VAD bezpośrednio tobie, twojej osobie kontaktowej lub komuś innemu, kto 
może odebrać środek w twoim imieniu (po dopełnieniu formalności związanych 
z procesem wystawiania recepty). Pisemne informacje na temat środka VAD, w 
tym instrukcje dotyczące przechowywania, stosowania i utylizowania, zostaną 
dostarczone przez SWPS i przekazane osobie, której dostarczono środek. 

Jeśli środek VAD będzie podawany przez lekarza lub pielęgniarkę (lekarza 
podającego), SWPS dostarczy go bezpośrednio do nich. Lekarz podający będzie 
odpowiedzialny za środek do czasu jego zastosowania lub zutylizowania.

Podanie środka

Powinieneś z wyprzedzeniem omówić swoje zamiary dotyczące podania środka 
z lekarzem koordynującym lub podającym. Mogą oni ci pomóc w planowaniu i 
przygotowaniach.
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Po twoim zgonie
Zutylizowanie środka

Niewykorzystany środek VAD, pozostały po twojej śmierci (po podaniu środka 
VAD lub z innej przyczyny), musi zostać zutylizowany przez autoryzowany 
podmiot zajmujący się utylizacją. Jeśli podjąłeś decyzję o samodzielnym 
przyjęciu środka VAD, osoba kontaktowa musi przekazać pozostały środek 
autoryzowanemu podmiotowi zajmującemu się utylizacją w ciągu 14 dni od 
twojej śmierci. Jeśli podjąłeś decyzję o podaniu środka przez lekarza, lekarz 
podający zutylizuje niewykorzystany środek.

Potwierdzenie zgonu

W akcie zgonu nie będzie wzmianki o VAD. Ma to na celu poszanowanie 
i ochronę twojej prywatności. W akcie zgonu zostanie odnotowana jako 
przyczyna zgonu choroba podstawowa, schorzenie lub stan chorobowy.

Powiadomienie o zgonie

Komisja VAD zostanie powiadomiona o twoim zgonie albo przez lekarza 
koordynującego lub podającego, albo przez lekarza, który sporządzi akt zgonu. 
Powiadomienie to nastąpi niezależnie od tego, czy zgon nastąpił w wyniku 
podania środka VAD, czy też z innej przyczyny.

Uwaga dotycząca decyzji podlegających weryfikacji

Jeśli nie zgadzasz się z wynikiem decyzji podjętej przez lekarza 
koordynującego lub konsultującego w trakcie procesu VAD, możesz złożyć 
wniosek do Stanowego Trybunału Administracyjnego o ponowne rozpatrzenie 
tej decyzji, jeśli dotyczy ona okresu twojego pobytu w Australii Zachodniej, 
twojej zdolności do podejmowania decyzji lub tego, czy działasz dobrowolnie.
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Dodatkowe wsparcie
W zależności od twojej sytuacji istnieją inne usługi, które mogą być pomocne 
dla ciebie lub twojej rodziny, przyjaciół i opiekunów. Więcej informacji na 
temat VAD można znaleźć na stronie internetowej Departamentu Zdrowia.

	 Strona internetowa: www.health.wa.gov.au/voluntaryassisteddying

WA VAD Statewide Care Navigator Service

Usługa WA VAD Statewide Care Navigator jest dostępna w celu zapewnienia 
wsparcia, informacji i odpowiedzi na wszelkie pytania. Usługa jest prowadzona 
przez pielęgniarki i obsługiwana przez koordynatorów opieki, którzy są 
doświadczonymi pracownikami służby zdrowia znającymi prawne i praktyczne 
aspekty VAD w Australii Zachodniej.

Koordynatorzy opieki mogą:
•	 udzielić ci ogólnych informacji na temat VAD i opieki u schyłku życia
•	 udzielić ci szczegółowych informacji na temat procesu VAD w Australii 

Zachodniej
•	 pomóc w znalezieniu lekarza lub pielęgniarki, którzy chcą i kwalifikują 

się by uczestniczyć w programie
•	 określić, czy kwalifikujesz się do uzyskania dostępu do regionalnych 

pakietów wsparcia
•	 skierować cię do innych pomocnych źródeł.

Z WA VAD Statewide Care Navigator Service można skontaktować się za 
pośrednictwem poczty elektronicznej i telefonu w standardowych godzinach 
pracy (od 8:30 do 17:00).

	 E-mail:	 VADcarenavigator@health.wa.gov.au
	 Telefon:	 (08) 9431 2755

https://www.health.wa.gov.au/voluntaryassisteddying
mailto:VADcarenavigator%40health.wa.gov.au?subject=
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Opieka Paliatywna WA

Opieka paliatywna WA może zapewnić informacje i wsparcie w zakresie planowania 
końca życia (w tym wsparcie w tworzeniu Planu Opieki Zdrowotnej w Przyszłości lub 
Trwałego Pełnomocnictwa), opieki paliatywnej, żałoby i utraty. Usługodawców opieki 
paliatywnej możesz znaleźć, sprawdzając ich internetowy katalog online lub dzwoniąc 
na ich infolinię oferującą pomoc w zakresie opieki paliatywnej.

	 Strona internetowa:	 www.palliativecarewa.asn.au
	 Telefon:	 1800 573 299 (od 9:00 do 17:00, 7 dni w tygodniu)

Beyond Blue

Beyond Blue może zapewnić wsparcie w zakresie zdrowia psychicznego i 
samopoczucia, zwłaszcza jeśli doświadczasz lęków lub depresji.

	 Strona internetowa:	 www.beyondblue.org.au
	 Telefon:	 1300 224 636 (o każdej porze dnia i nocy)

Lifeline

Lifeline może zapewnić wsparcie kryzysowe, jeśli potrzebujesz natychmiastowej 
pomocy w radzeniu sobie z niepokojem emocjonalnym.

	 Strona internetowa:	 www.lifeline.org.au
	 Telefon:	 13 11 14 (o każdej porze dnia i nocy)

Nadzór nad VAD w Australii Zachodniej
The Voluntary Assisted Dying Board (Komisja ds. Aktywnej Dobrowolnej Eutanazji)

Komisja ds. VAD jest organem statutowym powołanym w celu zapewnienia przestrzegania 
przepisów ustawy oraz zaleceń poprawy bezpieczeństwa i jakości. Komisja ds. VAD jest 
zobowiązana do gromadzenia informacji na temat aktywnej dobrowolnej eutanazji w 
Australii Zachodniej i jest zobowiązana do ochrony prywatności wszystkich osób, które  
się o nią zwracają.

Więcej informacji na temat zarządzania danymi osobowymi można znaleźć na stronie 
internetowej Komisji ds. VAD. W sekcji Funkcje Komisji można znaleźć arkusz informacyjny 
zatytułowany Informacje dla pacjentów na temat ich danych. (www.health.wa.gov.au/
voluntaryassisteddyingboard) 

https://palliativecarewa.asn.au/
https://www.beyondblue.org.au/
https://www.lifeline.org.au/
https://www.health.wa.gov.au/voluntaryassisteddyingboard
https://www.health.wa.gov.au/voluntaryassisteddyingboard
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Przekazywanie informacji zwrotnych na temat procesu VAD

Każda osoba zaangażowana w proces VAD, taka jak pacjenci, członkowie 
rodziny lub lekarze, może podzielić się swoimi osobistymi doświadczeniami 
lub przekazać Komisji VAD informacje zwrotne na temat procesu. Można to 
zrobić wypełniając formularz osobistych uwag. Formularz ten jest dostępny na 
stronie internetowej Komisji VAD w sekcji Funkcje Komisji.  
(www.health.wa.gov.au/voluntaryassisteddyingboard) 

Możesz również poprosić o formularz w WA VAD Statewide Care Navigator 
Service lub u swojego lekarza koordynującego lub konsultanta. Formularz 
osobistych uwag jest pomocny dla Komisji na każdym etapie procesu VAD. 

Informacje dotyczące skarg

Jeśli masz zastrzeżenia odnośnie swoich doświadczeń z procesem VAD 
powinieneś najpierw zgłosić je odpowiedniej osobie, usługodawcy lub agencji, 
która powinna posiadać procedurę składania zażaleń.

Skargę na osoby lub organizacje świadczące usługi w zakresie zdrowia, 
niepełnosprawności lub zdrowia psychicznego można złożyć w Health and 
Disability Services Complaint Office (HaDSCO). Więcej informacji znajdziesz 
na stronie www.hadsco.wa.gov.au.

Zastrzeżenia dotyczące postępowania lub działalności zarejestrowanego 
pracownika służby zdrowia można zgłaszać do Australian Health Practitioner 
Regulation Agency (Ahpra). Więcej informacji znajdziesz na stronie  
www.ahpra.gov.au.

Zastrzeżenia dotyczące niespełniania wymogów ustawy przez pracownika 
służby zdrowia można zgłaszać do Komisji ds. VAD. Więcej informacji 
znajdziesz na stronie www.health.wa.gov.au/voluntaryassisteddyingboard.

https://www.health.wa.gov.au/voluntaryassisteddyingboard
http://www.hadsco.wa.gov.au
http://www.ahpra.gov.au
https://www.health.wa.gov.au/voluntaryassisteddyingboard
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